

DZIENNIK POLSKI

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański...

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8, rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Nowa ustawa podatkowa.

Lwów 7. listopada. XXXI.

Ustawa rozróżnia dwie gry i czynów karygodnych...

Zatępienie podatku staje się winnym, kto w terminie ustawowym nie donosi władzy przemysłowej...

KORESPONDENCJE.

Wiedeń 5. listopada.

(Parlament. — Awantury bez końca. — Co przyniesie przyszłość. — „Vari“).

Więc przeżyliśmy ów dzień, który zdaniem Fal'ów parlamentarnych miał być dniem krytycznym pierwszego rządu!

Dwudzieste pierwsze z rzędu posiedzenie rozpoczęło się nadszarpniętym spokojnie...

Galerje przepelnione były od rana pomimo ścisłości i gorąca...

I to ma się stać reprezentacją ludu? Na galerji wśród mnóstwa osób zwracał na siebie uwagę Wereszczagin...

patrzył na te karcerne sceny i od czasu do czasu rzucał jakiś szkic na rozłożony bloczek.

Pod koniec posiedzenia jeszcze dwie awantury: dr. Mayreder głosił oskarżenie p. Tyszkowskiego...

Wreszcie po małej utarczce z Schönererem zamyka wiceprezydent posiedzenie i naznacza następną na poniedziałek o godz. 11. rano.

Walka piętnasto — a właściwie 23 — godzinna, jeżeli wliczyć się posiedzenie poranne...

Ustąpienie hr. Badeniego byłoby dziś wprost nieszczęśliwym wypadkiem, bo stanowiłoby precedens najmoralniejszego terroryzowania...

W chwili, gdy kończyło się w piątek posiedzenie izby deputowanych — o godzinie 10. — odbyło się na rozkaz cesarza uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele św. Augusty...

W obecnej porze Wiedeń nie nastrecza wiele poważniejszych rozrywek: w teatrach stare przeżwawne rzeczy, koncerty nieszczególnie się udają.

Związek handlowy kółek rolniczych.

Walne zgromadzenie związku handlowego kółek rolniczych w Krakowie odbyło się w sobotę dnia...

30. z. m. przy udziale dwudziestu członków, reprezentujących 101 głosew. Zebranie zajął prezes rady nadzorczej profesor dr. Juliusz Leo...

Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania zabrał głos dyrektor dr. Prądmowski, a zdając sprawę z czynności dyrekcji za ubiegły rok...

W końcu swego przemówienia dotknął p. dyrektor dr. Prądmowski dwóch bardzo ważnych spraw dla handlu chrześcijańskiego w naszym kraju...

Uchwalona przez radę nadzorczą organizacja osobnego „oddziału rolniczego“ ma ogromną doniosłość dla całego naszego kraju.

W chwili, gdy kończyło się w piątek posiedzenie izby deputowanych — o godzinie 10. — odbyło się na rozkaz cesarza uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele św. Augusty...

W obecnej porze Wiedeń nie nastrecza wiele poważniejszych rozrywek: w teatrach stare przeżwawne rzeczy, koncerty nieszczególnie się udają.

czym, stacyj doświadczalnych i w ministerstwie rolnictwa dla zyskania poparcia dla „oddziału rolni czego“...

Z dalszego porządku rady nadzorczej otworzył dyrekcji kredyt do wysokości 2000 zł. na ewentualne zakupno gruntu i budowę w Rzeszowie własnych magazynów.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zamknął przewodniczący zebranie.

KRONIKA.

Djarusz lwowski.

Poniedziałek 8. listopada. Na placu wystawy od godz. 8. rano do zmroku panorama „Bem w Siedmiogródie“.

Kalendarz. Poniedziałek (8.): 4 Koronatorów. Wechód słońca o godzinie 7. minut 5, zachód o godzinie 4 minut 24.

Osobliwy zwyczaj. W Kurjerze Warszawskim czytamy: W szatni jednego z tutejszych klubów ogładaliśmy wypchane ramię i rękę manekina.

Jubileusz węgla kamiennego. Dzienniki belgijskie podają projekt obchodzenia 700-letniego jubileuszu węgla kamiennego.

W Berlinie powstało nowe towarzystwo ubezpieczeń „Industria“, ubezpieczające za odpowiednią opłatą właścicieli zakładów przemysłowych od strat...

— Czy nie mylisz się pan? — powtórzył prefekt...

— Nie myślę się! — powtórzył konający jeszcze wyraźnym, chociaż drżącym głosem.

— Ale w jakim celu? — Zemsta. Jego ojciec... nihilista... katorżnik... na sam... nihilista... tam... depeza... Ruchem głowy wskazał na zakrwawiony frak...

— Ojce, ojce... ojcie! — powtarzała, więcej jednak jej ściśnięte gardło nie mogło wydobyć z siebie.

— Markizie, muszę spełnić ten przykry obowiązek i aresztować pana — dał się słyszeć jednocześnie surowy i powatny głos prokuratora.

— Michał Worowicz jest szalonym! — zawolał Piotr Iwanowicz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

J. JANIN. ZEMSTA.

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Przekonasz się zaraz. Zawołamy o pomoc, wszyscy, którzy się w tym domu znajdują...

zwycaiał się do odgadywania rozkazów swej pani z jedyne go słowa.

Pobiegł czempremędz do salonu i powiedział zaraz przy pierwszym stoliku zmienionym głosem:

— Musiano popelnić zbrodnię... właśnie znalazłem hrabiego Worowicza we krwi... musiało się to stać przed chwilą, gdyż żyje jeszcze...

Przy tym stoliku znajdował się przypadkowo prefekt Wenecji. Powstał zmieszany i poleciał zamknąć wszystkie drzwi...

Prefekt udał się do sali balowej i głosem, któremu naprzódo starał się nadać pewność, rzekł głośno:

— Markiz de Chypre Montaigout będzie łaskaw udać się natychmiast razem z nami, a wy, moi państwo, zrzucicie maski natychmiast!

— W gnieniu oka opadły maski, a natomiast ukazały się twarze blade i zmieszane...

— Markiz de Chypre Montaigout! — powtórzył niecierpliwie. — Czyż go tutaj nie ma?

— Wszyscy mężczyźni spojrzeli po sobie. Nie, markiza nie było między nimi.

— Idź natychmiast do salonu gry i powiedz, że wchodzić do gabinetu Michała Worowicza, zastales hrabiego w takim stanie.

stwa, szczególnie panie, pozostać tutaj, tam i tak już nas będzie za wiele.

Rannego podniesiono z ziemi i położono na sofę w gabinecie. Wszystkie maski naturalnie usunęto i od jednego spojzenia mógł się przekonąć prefekt, że niema tutaj tak samo Piotra de Chypre Montaigout...

Przystąpił do Michała Worowicza, uściskał go za rękę...

— Waszego pana niema ani w sali balowej, ani, jak sądziłem, tutaj. Powiedz mu, co się stało...

I aby służącemu nakłonić do większego pospiechu, prefekt odebrał mu z rąk miednicę.

Na te słowa, których wysłuchał, ranny, podniósłszy cokolwiek głowę, drgnął nagle tak silnie...

— Szczególna rzecz, że nie żąda zobaczyć swej córki — rzekł ktoś z stojących dokoła rannego.

— Jeszcze szczególniejsza rzecz, że niema jej przy nim!

— Dajcie rannemu jakiego napoju orzeźwiającego — rzekł prokurator, który również znajdował się na balu.

— Tak, tak — szepnęło kilka głosów — morderstwo w tym domu, to coś tak szczególnego...

Drawi posamykano starannie, ale nie na

klucz. Jedne z nich otwarto w tej chwili gwałtownie...

— Co się tu dzieje? — zawołał. — Co się stało?

— To mój morderca! — szepnął Michał Worowicz zamierzającym już, ale jeszcze wyraźnym głosem.

— Pan się mylisz, panie hrabio! — zawołał prefekt.

— Czyż nie poznajesz pan markiza de Chypre Montaigout, naszego uprzejmego gospodarza?

— Nie, nie myślę się... to on! Nazywa się markiz de Chypre Montaigout...

Powstała lodowata cisza, a najwyższe zdziwienie malowało się na twarzach wszystkich.

— Michał Worowicz myli się! — zawołał Piotr, głosem drżącym z zdziwienia i wzruszenia.

— Jestem w istocie Piotr Komanow, markiz de Chypre Montaigout, poddany rosyjski, ale Michał Worowicz musi wiedzieć, że jedynie z powodów czysto osobistych...

W chwili, gdy Chypre Montaigout domawiał tych słów, otworzyły się te same drzwi, przez które weszli przed chwilą...

— Tak, tak — szepnęło kilka głosów — morderstwo w tym domu, to coś tak szczególnego...

Drawi posamykano starannie, ale nie na

marek. Udziałowcami są przemysłowcy z różnych stron Niemiec.

Dzisiejsze „Echo literackie“ zawiera: Wiersz Pawła Verlaine'a p. t. „Ecoutez la chanson bien douce“ w przekładzie Z. Arta, dokończenie szkicu A. Chołojewskiego p. t. „Przez mgłę“, ciąg dalszy pracy E. Strumpha p. t. „Literatura grazińska“ i ciąg dalszy noweli F. Hercega: „Święta“.

W odcinku „Echa“ znajdują czytelnicy dalszy ciąg powieści K. W. Nazarjewa p. t. „Wir“.

Z Poznania donoszą: „Komisja kolonizacyjna nabyła, według świeżo ogłoszonego sprawozdania urzędowego, do końca r. z. w W. Ks. Poznaniem i Prusach Zachodnich 148 wsi ryccyckich i 48 gospodarstw włociańskich, razem 92.724 hektarów (przeszło 370.000 morg) za 56.159.196 marek. Z tego obszaru rozparcelowała komisja przeszło 70.000 hektarów i założyła na nich 3071 kolonij. — Świeżo toczył się przed izbą karną sądu ziemskiego w Poznaniu proces „króla karciarzy“ poznanijskich, niejakiego Z., handlarza zboża i koni z miasteczka Rogoźna. Jaskinia gry w karty znajdowała się w jednym z pokojów gościnnych pewnego pierwszorzędnego hotelu w Poznaniu. „Król karciarzy“ miał liczna, różnorodną klientelę, przeważnie polska, począwszy od panów herbowych, wysoko urodzonych, a skończywszy na szwach. Galeria tyków z bractwa karcarskiego przesunęła się przed sądem w osobach świadków. „Król karciarzy“ zawsze służyło szczęściem, zawsze wygrywał bajeczne sumy, bo poprostu oszukiwał współgrających, za co sąd skazał go na dwa tygodnie więzienia i 500 marek kary pieniężnej. Oskarżony oświadczył przed sądem, że proceder jego karcarski, uprawiany w Poznaniu, niczem nie był wobec jaskini gry, znajdującej się w pewnym hotelu w Gnieźnie, gdzie w tych dniach pewnego jęgośmiosa sądzić będą za sprawki karcarskie.

Zemsta za mur graniczny. Z Paryża donoszą: Pan Guillemain, właściciel kilku domów i p. Chabertier, bogaty kamienicznik, żył ze sobą jak dwaj bracia siamscy. Razem chodzili do szkół, razem robili różne interesy i razem dorobili się olbrzymich fortun. Obydwaj starzy kawalerowie, prowadzili wspólną kuchnię i na horyzoncie ich życia nigdy nie pokazała się najmniejsza chmurka. Trwało to długie lata i sąsiedzi mówili o nich, że uosabiają przyjaźń Kastora i Poluksa. Przed rokimi postanowili oni kupić dwie wille w okolicy Paryża. Tak się też i stało. Osiedlili się w Neuilly, lecz pierwszego zaraz dnia wybuchło między nimi nieporozumienie o mur graniczny. Obydwaj bowiem utrzymywali, że są jego właścicielami. Klótnia z początku cicha, przemieniła się w burliwą i oparła się o sądy. Niezadowoleni z wyroku, postanowili oddać sprawę pod rozstrzygnięcie swego wspólnego notariusza, p. Pére. Pojechali do niego jedną doróżką. W drodze pokłócili się znowu. Wsiadając, Guillemain zapytał Chabertiera, czy mu odstąpi mur, lub nie?

— Nie — brźniała odpowiedź.
— Ostatnie twoje słowo?
— Ostatnie.
Roszirywany Guillemain wyjął rewelwer i strzelił dwa razy do swego dawnego przyjaciela. Kule chybiły, a okolicznościowy morderca oddał się sam w ręce policji. Tak się skończyła przyjaźń czterdziestoletnia.

Sekta dusiciel. W Rosji istnieje — jak wiadomo — mnóstwo fanatycznych sekt religijnych, o których od czasu do czasu gruchnie jakaś straszna pogłoska, malująca dosadnie ciemnotę i dzikość wierzeń w najniższych warstwach rosyjskiego narodu. I tak teraz policja rosyjska w Kazaniu trafiła znów na ślad sekty tak zwanych „dusiciel“, która przed kilkunastu laty zagnieździła się w gubernji kazańskiej i otaczana tajemnicą przez swych zwolenników, tylko czasami przypominała się światu, naprzykład gdy w czystem polu znajdowano trupa ze śladami nudzenia. Sekta ta ma dużo swoich oddębnych obzędów i zwyczajów, wśród których zвычай dobrolego umierania nienaturalną śmiercią dał całej sekcie nową „dusiciel“. Wierzą oni, że ten tylko może się dostać do królestwa niebieskiego, kto uzyska wieńiec męczęński. Otóż lekkoć któryś z sekciarzy bliżnik jest śmierci wskutek jakiejś ciężkiej choroby, przenoszą go lub przewożą do swej modlitewnicy, którą jest zwykle jakaś chałupa wśród zaulków wsi lub miast. Tu zgromadzają się sekciarze w nocy i śpiewają psalmy, tymczasem zaś t. zw. dusicielka, kapłanka sekty, staruszka używanywana jej kosztem, na głowę dogorywającego człowieka kładzie poduszki i powoli ją naciska. Gdy ofiara fanatyzmu już skona, ciało ukryte w sianie lub w gnojny wywożą daleko za obręb danej miejscowości i zakopują, nie wnosząc nań niemi żadnej mogiły. Straszego tego obrzędu dokonywa netylko dusicielka, lecz w razie nagłej potrzeby sekciarze sami między sobą. I tak przed paru laty stał przed sądem kazańskim pewien wieśniak pod zarzutem, że uduł własną matkę, oddając jej w ten sposób — według

swego mniemania — ostatnią posługę. Sąd wówczas uwolnił oskarżonego dla braku dowodów. Wogóle we wszystkich takich procesach służył sekciarze za świadków odwodowych i starają się udowodnić alibi oskarżonego.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w fabryce dachówek p. Lewińskiego, znajdującej się za rogatką janowską. Zarobnik Jan Kapuściński wszedł z kąpielnicą w ręku do kotła miedzianego, aby go oczyścić. Kocioł był rozpalony, a na dobiek znajdowała się nim nafta, służąca do czyszczenia, która też eksplodowała i poparzyła Kapuścińskiego. Nieszczęśliwego po opatrzeniu przez stację ratunkową oddano do szpitala. Śledztwo w toku.

Odowiedzi redakcji. M. K. w Kolomyjach. W sprawie nadesłanego skryptu, wskazanem jest porozumienie się listowno. Adres?

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek po raz drugi „Światowe kobiety“, komedia w 3 aktach Wolffa i „Łapka na myszy“, komedia w 1 akcie Rosseau; jutro we wtorek po raz pierwszy „Córka pulku“, opera komiczna w 3 aktach Donizietiego.
Z teatru. Chociaż „Światowych kobiet“ p. Wolffa nie wychodzi się „podniesionym na duchu“, ani porwanym w wysokości regjony poezji, mimo to jako bilans spędzonego wieczoru zostaje bardzo przyjemne i dobre wrażenie. Jest to w rodzaju kawioru: podnieca. A ponieważ kawior jest artykułem spożywczym, którego smak oczekują przeważnie tylko ludzie, zaliczani do zniżawionego gatunku „buržoazji“, z tego powodu teatr na premierze „Światowych kobiet“ przedstawiał niezwykły we Lwowie widok, gdyż rola manifestowania czynnika weselności przez ciagle wybuchy śmiechu przesunęła się z galerji, swojej stałej siedziby, do łóż i na parter. Wykwintny, sarkastyczny, prawdziwie po parysku fejletonowy dowcip Wolffa drażnił i niewyownie przyjmując sposób nerwy i wskutek swoje dyskretnie podniecającej właściwości oddziaływała na nie poprostu — higienicznie.

Bohaterowie Wolffa stanowią przepyszną kolekcję stworzeń, dla których nerwy są jedynym organem odbierania wrażeń. Nerwy do rozkoszowania się obiadem, jazdą na bicyklu i miłością, albo raczej parodjowaniem miłości. Ci ludzie nudzą się przedewszystkiem. Pan domu, który skąd swoich potrzeb o tyle różni się od parobka, iż odczuwa je w wyrafinowanej, „cywilizacyjnej“ formie, zabija nudy tem, że nie zżazi z bicykla. Pani jest historyczką, a ponieważ przez trzy lata, trzy długie lata, dochowała między niepokojami wzorowej wierności, więc po ich upływie czuje się uprawnioną do zajęcia liberalniejszego stanowiska i zaczyna uprawiać z wielkim zapalem „miłość“ zakazaną.

Produkt ten jednak jest dzieckiem nerwów. Jest to zabawa w miłość, co, w czem jest trochę kobiecej ambicji, trochę zaciekawienia, trochę chęci zabicia nudów i trochę dawno niepodniecającej zmysowości. Naturalnie, że taki bukiet oprawny w maniere zdawkowej elegancji, nie może dawać owej silnej, odurzającej woni, która na dzień miłośni, nie płomienną głębią uczuć i nie odbiera ludzi z romantycznego uroku nawet wtedy, gdy zmyślono dają pierwszeństwo przed kodeksem moralnym. Kampanja miłosna pani Mareuse bladeścią swoich sprężyn robi wrażenie kwiatów z papieru. Zajmuje, drażni oko, ale nie porwa. Bardzo dowcipnie skreślona postać jest przyjaciół domu, jęgośmista fejletonowy, w którego ramionach ładna historyczka szuka ukojenia. Mniej szczęśliwa jest dla kontrastu wprowadzona Margot, jedna z tych, których się „nie szanuje“, a dla których autor koniecznie chce wyprosić od widza odrobinę szacunku.

Jest to zresztą wogóle komedia nerwów. Czworo ludzi, wprowadzonych przez autora na deskę teatralną, są postaciami ze świata buržoazji paryskiej, z tego świata, który u nas zna się ze sceny i powieści i to prawie zawsze jako świat, który się nudzi, flirtuje, gra w karty, jeździ na wyścigi, zmienia kochanki co kwartał i zdradza mężów. Wszędzie to jest i w „Światowych kobietach“. Nie nowego... w komedji francuskiej! Właściwy tytuł utworu brzmi: „Te, które się szanuje“. Tytuł satyryczny. Autor pokazuje nam jedną z takich, które się szanuje, to znaczy, które się „przyjmuje“ i u których się „bywa“, a które w gruncie rzeczy są mniej warte od kobiet, których się — nie szanuje. Przeciwstawienie moralności salonów paryskich i moralności, dajmy na to, prowincjonalnej.

Dowcip, bardzo wykwintny, i dyskretny, pokrywający po mistrzowski rzeczy nieraz w wysokim stopniu drastyczne, są główną forszą Wolffa, a potęgą ich wychodzi tem silniej, iż w sztuce niema zajmujących intrygi ani efektów, które godzą w najmniej wykształconą wrażliwość. Trudno istotnie o komedję, w którejby ktoś skojarzył więcej smaku i

więcej motywów — niecenuralnych dla młodych panienek. Sprawiedliwość nakazuje jednak przyznać, że do osiągnięcia świetnego wrażenia, jakie mimo niezaprzecznej swojej powierzchowności wywiera komedia Wolffa, w niezmiernie wysokim stopniu przyczyniła się gra naszych artystów. Był to — żeby się wyrazić w sposób trochę oklepany, ale dobrze malujący rzecz — koncert sceniczny, który w przyjemny sposób przypominał nam to, o czem nieestety nie zawsze możemy pamiętać: że teatr nasz jest naprawdę niepowinowalnym.

Werwa, lekkość i elegancja cechowały całe wykonanie komedji. Przedewszystkiem na zachwyt zasłużyła pani Siennicka. Nie analizując jej gry, zdumiewająco bogatej w setki odcieni i przelotnych półtonów, niesłychanie finezyjnej, żywej, swobodnej i inteligentnej, powiemy tylko, że ostatnia rola wprowadza ją na bardzo wysoki szczebel artyzmu. Jest to artyzm, który spycha kulisy na ostatni plan i oświeca widza złudzeniem rzeczywistości. Ponętniej, bardziej rozkosznej historyczki salonowej, jak p. Siennicka, trudno sobie wyobrazić i kiedy się słucha takiej sceny, jak ta, w której znakomita artystyka po chwilem porwy rozkapryszonych zmysłów strofuje się przeciągiem, obłudnym wykrzyknikiem: „Nie można!“ ma się przed sobą prawdziwy poemat kusicielstwa.

Idealnie dowcipnym przyjacielem domu był p. Żelazowski. Rzadko się spotyka w lekkiej komedji tak niezabawionej i pomyslowo wykonane roli ostacznie nie zawierającej w sobie nic szczególnego. P. Żelazowski należy do artystów, którzy nie zapominają o tem, że „noblesse oblige“ i że prawdziwy talent potrafi nawet z rzeczy bladej zrobić interesującą. Pełną p. Siennickiej był niewyczerpany w koncepcjach p. Feldman, umiejący, ile razy zachodzi tego potrzeba, bardzo zabawnie opisać atmosferę farsy i swój niezównany humor prznieść na teren szlachetniejszego rodzaju komedji. Rolę Margot odgryła z serdecznym akcentem p. Żółkowska, a wykwintną i naiwną w swem zepsuciu wdówkę ze świata salonów paryskich zabrała wdziękiem p. Bednarzewska, która urok swojej gry podnosi zawsze skutecznie przepyszny kostjumami. Przypuszczamy, że komedja Wolffa, przelotomaczona bardzo ładnie przez p. Zapolską, zrobi kilka razy „kasę.“ a. c.

Z izby sądowej.

Lwów 7. listopada.

(Dama pikowa).

Nieśmiertelnie pełną i nieśmiertelnie zdradliwa, wabi w swoje objęcia tłumy kochanków, sprzeniewierza się im, spycha w przepaść i po ich trupach sięga papierowymi ramionami po nowe ofiary. Zadróć nie towarzyszy nigdy uwielbieniu, jakim ploną zastygnięci dla jej nieruchomych rysów: w beprzykładnej zgodzie, w anielskiej harmonji jednoczą się w wielki hymn zachwytu, który śpiewa szelestem zręcznych kart i dźwiękiem rozsypanego złota. Jej kula odbywa się w nocy. W kawiarniach i klubach, w obłokach dymu, nasyconego złotem światłem lampy naftowej albo promieniami elektryczności, składają wierni wielbiciele na jej ołtarzu czas, zdrowie, majątek i honor. A ona wypala im na policzkach chorobliwe rumieńce, wysysa z nich spokój, odbiera sumienie i zbrakanych bez skrupułu rzuca w męty uliczne lub — przed krąg sądowy.

Oto urzędowe dokumenty. Przed lwowskim sądem przysięgłych rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciwko Karolowi Gumowskiemu lat 38, rewidentowi rachunkowemu banku zaliczkowego, Henrykowi Wójcikiewiczowi lat 25, słuchaczowi weterynaryj, Piotrowi Zygmunтови, lat 27, słuszarowi z zakładu gazowego i Tadeuszowi Wójcikiewiczowi, lat 21, czeladnikowi ślusarskiemu. Wszyscy czterej stają pod zarzutem rozmaitych zbrodni, jak oszustwo, kradzież, uszkodzenie włamaniem i innego uszkodzenia ciała, nie wliczając niebystrego aktem oskarżenia planów, których oskarżeni nie mieli czasu lub sposobności wykonać. Rozprawę prowadzi radca Instanowski, bronią oskarżonych adwokaci dr. Sumper, dr. Klein i dr. Bund. Do rozprawy powołano 38 świadków.

Gumowski był oficerm 102 p. piechoty, stacji nowanego w Bruku nad Litawą. Hulastyczne życie i karty wprowadziły go w takie kłopoty finansowe, że został a lekkomyśliności zaciąganie długów i gry hazardowe skazany na półrocza roku więzienia i utratę stopnia oficzerskiego. Przytem padło nań podejrzenie, że ukradł kasetkę z 7000 zł., ale mu tego udowodnić nie zdołano. Pozbawiony chleba zjawil się w roku 1893 na Bruku lwowskim. Tu dostal najpierw posadę dyurnisty w agencji kras. tow. ubezpieczeń, a następnie przeniósł się do

banku zaliczkowego, gdzie został rewidentem z placą 1200 zł. Pensa ta w połączeniu z dochodami z akwizyty krakowskiego tow. wynoszącymi około 1000 zł. i sprzedaży losów i maczyn do pisania, wynosiła razem około 2000 zł. rocznie.

Alle dochody te stosunkowo znaczne nie mogły wystarczyć na pokrycie wydatków Gumowskiego, który dorwawszy się pieniędzy, znów począł grać namiętnie. Z początku robil dług, potem kiedy kredytu nie stało, począł falszować wetele z cudzymi podpisami i eskontował je w banku zaliczkowym, a zapadłe pokrywał nowymi weksłami. Pomimo zręczności przylapano go trzy razy na falszerstwie. Ale każdym razem udało się Gumowskiemu wywinąć z opresji w ten sposób, że apelował do liłości poszkodowanych, obiecywał pokrycie i rozmaitymi zakłębiami wyulużał od nich miłcenie. Mimo to nie zaprzestał swych manipulacji i później już nafałszował weksli z podpisanymi najrozmaitszych osób na łączną kwotę 880 zł.

Wreszcie dochody z tych źródeł poczęły nie wystarczać, plącenie sfalszowanych weksli przychodziło z ogromną trudnością, a w końcu, gdy falszowanie podpisów było bliżkim wykrycia, musiła manipulacja ustać. Pozostało jeszcze pięć weksli do wykupu, a na to, jak i na dalszą grę, potrzeba było pieniędzy. Gumowski oglądał się za nowymi źródłami dochodów i w tem przyszedł mu z pomocą słuchacz weterynaryj, Henryk Wójcikiewicz. Znali się obydwaj z kawiarnianych zabaw i gry, bo Wójcikiewicz był również nalogowym graczem i przegrwał razem z Gumowskim pieniądze, przesyłane mu przez rodziców na taksy egzaminacyjne. Z nim postanowił Gumowski obrabować kasę jakiejś instytucji publicznej.

W pierwszej chwili los padł na bank zaliczkowy, ale zamiaru tego zaniechano i postanowiono obrabować agencję krak. tow. ubezpieczeń. Potrzeba było dorobionych kluczy. Wójcikiewicz miał brata czeladnikiem ślusarskim. Rozmówiono się z nim, ale okazało się, że ten nie ma dość zdolności fachowych. Obeszano się za kimś zdolniejszym i zadano go w osobie Piotra Zygmunta, ślusarza z gazowni, który oprócz zdolności fachowych, okazał i zmysł złodziejski, za który poprzednio był już kilkakrotnie karany. Około Bożego Narodzenia roku zeszłego nastąpiło ogólne poznanie się, poczem czwórka skoczyła się często na narady w szynku „pod lustrem“, gdzie debatowano nad urzeczywistnieniem planów złodziejskich.

Zanim jednak doszły do końca przygotowania do okradzenia kasy agencji krak. tow. ubezpieczeń, postanowila czwórka wykonać napad rozbójniczy na Emila Pawliszkiewicza, likwidatora tow. wzaj. kredytu, którego Gumowski i Wójcikiewicz senior znali z kart. Wzdzeli oni u niego często większe sumy gotówki i podpatrzyli, że późną nocą powracał sam do domu na ulicę Ochronek. Ułożono, że napad ma się odbyć przed kamienią, w której mieszkał Pawliszkiewicz. W tym celu miano po przecinać druty dzwonka elektrycznego u bramy, a Wójcikiewicz wywozycył nawet u Zygmuntowej worek, który miano zarzucić na głowę Pawliszkiewiczowi. Lecz jakoś sposobna chwila się nie nadarzyła i zamiar spętlł na niczem.

Tymczasem przygotowania dla obrabowania agencji krak. tow. ubezpieczeń doszły do końca. Przygotowano wtrychy, pilniki i inne narzędzia złodziejskie. Dnia 5. stycznia r. b. służący assekuracyjny Onufry Kozak, sprzątając około godziny 10. wieczorem w biurach, sportstrzegł w framudze drzwi agencji p. Arciszewskiego po ciemku jakiegoś pana. Przeraził się tem, a pan ów wyszedł tymczasem z biura i poszedł schodami na drugie piętro, gdzie się znajduje lokal kasyna narodowego. Kozak wezwawszy sobie do pomocy innego woźnego, wszedł na drugie piętro i tam zastali obydwaj Gumowskiego, rozmawiającego ze słuzącym kasyna. Poznawszy w nim urzędnika agencji, zszedł Kozak uspokojony napowrót do biura.

Niedługo potem 25. stycznia popołudniu sportstrzeżono Gumowskiego i Henryka Wójcikiewicza, placzących się koło biura p. Arciszewskiego. Kiedy zaś we dwie godziny później p. Arciszewski chciał wejść do biura, sportstrzegł we drzwiach tkwiący klucz, przekreślony, tak, że go z zamku wyjąć nie było podobna. Widocznie więc ktoś dobierał się do biura w czasie niebytności p. Arciszewskiego, a właśnie w tym czasie widziano tam Gumowskiego i Wójcikiewicza.

Na podstawie tych poszlak policja wezwala obu do przesłuchania, ale objł usprawiedliwił się tak gładko, że ich wypuszczono na wolność. Dopiero na tępe poszukiwania i list anonimowy pisany przez Zygmuntowa do policji, a odnoszący o tem, że maż jej wraz Gumowskim i kilku towarzyszami zamierzają obrabować jakąś kasę, spowodował aresztowanie Gumowskiego i Wójcikiewicza. Zygmunto uciekli ze Lwowa i złapano go aż w Miskolcu na Węgrzech. W śledztwie Gumowski wypierał się wszystkiego i obecność swoją w gmachu tow. ubezpiecz. tłumaczył interesami osób trze ich, mianowicie weksłami. Winę falszerstw zwał na jakąś „wysoko położoną osobę“ którą nazwiska nie chce kompromitować. Zygmunto i Wójcikiewicz przyznali się z początku częściowo do winy, kolejno jednak poodwoływali ze nania.

Wczoraj przesłuchiwano hrzsta oskarżonych Gumowskiego. Jest to męcężyna wysokiego wzrostu, elegancki, z krótko ostrzyżonymi włosami, prawie siwym już (pomimo, że Gumowski jest dopiero w sie wieku), mowi z rekami splecionymi z tyłu, przyczem prawą dłoń rabi ustawicznie nerwowe ruchy, jak by odpędzał kogoś od siebie, a palce drgają mu w dziwny sposób. Po tych ruchach mógłby zapewne wprawny psychiatra poznać na pierwszy rzut oka, że to typ szulera, mającego ciągłe do czynienia z kartami. Na wezwanie przewodniczącego opowiada Gumowski swoją przeszłość, dość burzliwą, bo pełną awantur, z długami karcarnymi, karani za gry hazardowe itp.

Do winy się nie poczuwa, jest człowiekiem „przywolitnym“ i przestawał tylko z ludźmi „przywolitnymi“, na bilardzie nigdy nie spał, jak mu to zarzucano akt oskarżenia. Opowiada o stosunku swoim do pani Zygmuntowej, żony monter, przyczem stara się ten stosunek przedstawić jako romans i wyraża się górnolotnie o zaletach tej pani. Poznał się z nią w restauracji „pod lustrem“, gdzie zaprosiła go na grę i od tego czasu rozpoczął się między nimi „serdeczniejszy“ stosunek. Dość jasnym jest jednak że tym romansem chce Gumowski zamaskować swoje kieszonki z Zygmuntom.

Rozprawa, obliczona na sześć dni, przyniesie zapewne interesujące szczegóły.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 7. listopada. (Z komisji budżetowej). Obstrukeyna dyskusja trwała wczoraj bardzo długo, a członkowie obstrukeyi zgłosili protest przeciwko przydzieleniu komisji prowizorium ugodowego przy pomocy pogłębienia regulaminu izby i oświadczyli, że tylko pod tem zastrzeżeniem biorą udział w obradach komisji.

TELEGRAMY

„Dziennika Polskiego.“

Budapest 7. listopada. Pastor Lloyd otrzymał ga posłów austriackich, aby na serjo nie brali udziału w „ogólno-niemieckim wiecu“ w Bernie, gdyż ci Austriacy, którzy oczują z Niemcami i Niemcy, którzy oczują z Austriją, mogą naprawdę wstrząsnąć sojuszem.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Oszustwo! niesumienni podrzędni fabrykanci nasladując etykietę sławnych tutek NIEMOJOWSKIEGO. Należy strzedz się przed lichem nasladownictwem! Każda etykieta i tafka zaopatrzona jest nazwiskiem: S. W. NIEMOJOWSKI.

Bundy, płaszcz, burki lodownowe i gumowe poleca: Marcin Müller plac Halicki l. 14, obok Banku hipotecznego.

PANORAMA CESARSKA TRYJEST Lwów, ul. Akademicka l. 3. W tym tygodniu od 7. do 13. listopada: DROBNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozbite. Kandydat notarialny do substytucji, u zdolności, znajduje natychmiast umieszczenie w kancelarii notarialnej w Haliczu. Dyktarz biegły w sprawach spadkowych znajduje umieszczenie w kancelarii notarialnej w Haliczu. Do podan należy dołożyć odpisy świadectw. 503

Na sezon!! otrzymaliśmy właśnie transport i polecamy po oenach najniższych Rogózki kokosowe szcztokowe i oplecione w różnych wielkościach. Chodniki kokosowe. Chodniki z Linoleum. Chodniki ceramiczne w kilku szerokościach. Przedśólki z Linoleum. Przedśólki ceramiczne w różnych rozmiarach i deseniach. Maty japońskie na ściany i przed łóżko. Cerały na stoły i meble. Wszystkie bardzo gustowne i w wielkim wyborze. FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ulica Hetmańska l. 4. (obok cukierni Wgo Grossa).

Szcztoki do froterowania podłóg i zamatiania na drążek i ręczne czyszczenia sukien czyszczenia obuwia włosów, zębów i paznogi oraz wszelkiego innego rodzaju szcztok i przybory poleca zawsze w największym wyborze i po niskich cenach Alojzy Hübner 1897 Lwów. 1-?

Pisma codzienne krajowe i zagraniczne polskie, niemieckie, francuskie, angielskie, włoskie i t. d. Pisma perjodyczne, humorystyczne, ilustrowane, naukowe, literackie, mody, najlepiej abonować w Burze dzienników i ogłoszeń LUDWIK PLOHN założonym w r. 1857. Lwów, ulica Karola Ludwika l. 9. Odstawiam pisma najwcześniej, najregularnie do domu. Pisma perjodyczne, a więc tygodniki, miesięczniki i t. d. wysyłam i na prowincje. Przyjmuję ogłoszenia do wszystkich pism. Z poważaniem L. PLOHN Lwów, ul. Karola Ludwika 9.

Półna czysto liniana, Ghoski do nosa, Bielizną stożową, Ręczniki, Giletta, i wszelką gotową Bielizną, Podszewy, Skarpetki polonają najtania M. BEYER i Spółka LWOW ul. Karola Ludwika l. 1.

WODA FIOŁKOWA Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygląda zmarszczki, pory i doły ospowe. Twarz odświeża, ubiela i wydelikaca. Cena 1 złr. JAN IHNATOWICZ LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11. KRAKÓW: Sukienice l. 20. CZERNIOWCE: Rynek l. 2.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański. Papier z fabryki czeskiej. Z Drukarni K. Budweisera pod zarządciem Ludwika Ringla.